
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 77 DD. 18.08.2016

L'anno duemilasedici il giorno diciotto mese di agosto alle 
ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Servizio  di  refezione 
scolastica  a  Masi  di  Cavalese  - 
Approvazione schema di contratto 
di  comodato  per  l’utilizzo  dei 
locali del Comune di Cavalese

ALLEGATI: 2

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
18.08.2016

 Esecutiva dal  18.08.2016

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Ricordato che tra le funzioni trasferite dalla Provincia Autonoma di Trento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 8, comma 13, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., alla Comunità territoriale della val 
di fiemme, rientrano, in particolare, quelle relative all’assistenza scolastica;

Vista la L.P. 07.08.2006 n. 5 (“Sistema educativo di istruzione e formazione nella Provincia  
di Trento”) che disciplina gli interventi in favore degli studenti del sistema educativo provinciale e 
che tra i vari servizi ed interventi di assistenza scolastica destinati a favorire ed agevolare il diritto 
allo  studio  prevede,  all’art.  72  comma  1  lettera  a),  il  servizio  di  mensa  per  gli  studenti  che 
frequentino attività didattiche pomeridiane e in alternativa al trasporto per il rientro nel pomeriggio;

Precisato che, ai sensi della normativa provinciale sopra richiamata, la Comunità gestisce il 
servizio di ristorazione scolastica in fiemme e preso atto che dall’anno scolastico 2016/17 scatta 
anche  per  il  plesso  di  Masi  di  Cavalese  l’articolazione  dell’attività  scolastica  su  cinque  giorni 
settimanali,  quindi con due rientri  pomeridiani,  e quindi con la necessità di attivare un servizio 
mensa anche per tale plesso;

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 77 dd. 18.08.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


Preso atto  che conseguentemente il  Comune di Cavalese ha dichiarato  la  disponibilità  a 
mettere  a  disposizione  in  comodato  gratuito  dei  locali  idonei  a  Masi  di  Cavalese,  all’interno 
dell’edificio adibito a scuola elementare, destinandoli a mensa scolastica con pasti trasportati;

Ravvisata di conseguenza, la necessità di procedere alla sottoscrizione di un contratto di 
comodato con l’Amministrazione comunale,  al  fine di disciplinare il  corretto  utilizzo dei  locali 
ospitanti la mensa scolastica;

Esaminato lo schema di contratto di comodato concordato tra la Comunità ed il Comune, 
allegato  alla  presente  proposta  di  deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale  e 
ritenutolo meritevole di approvazione in quanto rispondente agli obiettivi perseguiti in materia dalla 
Comunità;

Vista  la L.P.  27.12.2010 n.  27,  ed in  particolare  l'art.  4 bis,  concernente  disposizioni  in 
materia di contenimento dei costi per l'acquisto e la locazione di beni immobili e per l'acquisto di 
arredi e autovetture ed  evidenziato che il comma 7 bis di tale articolo specifica che tali limitazioni 
non si applicano (tra gli altri) agli acquisti/locazioni necessari per l’erogazione dei servizi scolastici, 
come è il presente;

Dato  atto  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  assume  valore  di  provvedimento  a 
contrarre, in considerazione del fatto che sono stati già indicati il fine che con il contratto di intende 
perseguire, il suo oggetto e la modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verrà stipulato 
mediante la sottoscrizione, in via telematica, di scrittura privata;

Ritenuto di demandare al Servizio Affari Generali l’attuazione del presente provvedimento, 
relativamente alla concreta attivazione della mensa;

Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm. e lo Statuto della Comunità territoriale della val di 
Fiemme;

Vista la L.P. 07.08.2006 n. 5
Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss. mm.
Visti gli artt. 1803 e seguenti del Codice Civile.
Visto  il  T.U.L.R.  sull’ordinamento  dei  Comuni  della  RTAA,  approvato  con  D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 56 della L.R. 
1/1993 e s.m.;

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  lo  schema  di  contratto  di  comodato, 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, disciplinante 
i rapporti tra la Comunità ed il Comune di Cavalese, per l’utilizzo dei locali del Comune 
medesimo ai fini dello svolgimento del servizio di ristorazione scolastica per gli alunni della 
scuola elementare del plesso di Masi di Cavalese;

2. di dare atto che il contratto di cui al precedente punto 1) avrà scadenza con il 30.06.2021;
3. di  autorizzare  il  Presidente  alla  sottoscrizione,  in  forma  digitale,  del  contratto  di  cui  al 

precedente punto 1);
4. di  demandare  al  competente  Servizio  Affari  Generali  l’attuazione  del  presente 

provvedimento.

PARERI DI CUI ALL’ART. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e. s.m.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e s.m., parere favorevole in ordine  
alla REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 12.08.2016  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 77 dd. 18.08.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e s.m., e dell’art. 6 del regolamento  
di contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 17.08.2016  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. rag. Donatella Zaopo

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione  al  Comitato  Esecutivo,  entro  il  periodo  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  79,  comma  5  del  D.P.Reg.  

01.02.2005 n. 3/L; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 77 dd. 18.08.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


